
 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
MINISTERO DELL’INTERNO E DELLA DIFESA 

 
 

Al Ministero della difesa 
Direzione generale del Commissariato e dei        
servizi generali 
2° Reparto - 3^Divisione - 4^ Sezione 
commiservizi@postacert.difesa.it 
 

e, p.c.   All’Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della difesa 
Pec: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

 
  
 

   
Oggetto: D.D. 650 11/11/20 di approvazione dell’atto di ricognizione “Patto tra le Parti” 

rep. 916 stipulato in data 10/07/2020 con la società MERCITALIA LOGISTICS 
S.p.A. Importo € 1.225.160,48 iva compresa. (Prot. CdC n. 48165 del 
12/11/2020. Silea n. 51343) 

  

Con il decreto di cui all’oggetto si approva l’atto di ricognizione “Patto tra le Parti” 

stipulato tra l’Amministrazione della Difesa e la società MERCITALIA LOGISTICS S.P.A. 

Al riguardo si chiedono chiarimenti in ordine a: 

1) la natura dell’atto assoggettato a controllo (transazione o riconoscimento di 

debito), anche ai fini dell’assoggettabilità dell’atto al controllo preventivo di 

legittimità; 

2) la situazione dei pagamenti dei contratti originari;  

3) 3) le ragioni per cui si è proceduto ad un nuovo impegno di spesa sul cap. 1192/13 

in conto esercizio 2020, anziché alla reiscrizione dei residui passivi perenti  e se sia 

stata prevista  l’eliminazione di un importo corrispondente a quello impegnato 

dalla posta patrimoniale dei residui passivi perenti.  

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo periodo del 

comma 1, dell’art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


 

 
 

 
 

Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia | Tel. 06 38764502  
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

                                                                 IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

                                                                                   (Luca Fazio)  

    IL CONSIGLIERE DELEGATO 

               (Francesco Targia)  

mailto::%20controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it


 

MINISTERO DELLA  DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

2^ Reparto – 3^ Divisione – 4^ Sezione 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI la legge e il regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il D.P.R. 26.10.1972, N.633; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. g) della legge 14.01.1994, n. 20; 

VISTI il D.Lgs 30.03.2001 n. 165 e D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTO il contratto di rep. n. 491/2014 in data 27.11.2014, approvato con D.D. n. 3/4/147/2015 dell’11 giugno 

2015, registrato all’UCB conto impegni n.491 in data 8 luglio 2015 e alla CC il 22 luglio 2015 - Foglio n.1556 

stipulato a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art.57 comma 5 lettera b) del D.lgs.163/06 (PRIMA 

Ripetizione) (negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016), tra la Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali di Roma – codice fiscale n. 97459060584 e l’ATI costituita tra la Saima 

Avandero S.p.A., oggi DSV S.p.A. (Capogruppo mandataria) e FS Logistica S.p.a., oggi Mercitalia Logistics S.p.A. 

(mandante), per il servizio di trasporto/spedizione su gomma, in ambito nazionale ed internazionale, di 

materiali e mezzi delle FF.AA. per l’anno 2015; 

VISTO il contratto di rep. n. 580/2015 in data 29.12.2015, approvato con D.D. n.  3/4/169/2016 del 14 luglio 

2016, registrato all’UCB conto impegni n.232 in data 2 agosto 2016 e alla CC il 22 agosto 2016 al n. 1-1598 

stipulato a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art.57 comma 5 lettera b) del D.lgs.163/06 (SECONDA 

Ripetizione) (negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016), tra la Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali di Roma – codice fiscale n. 97459060584 e l’ATI costituita tra la Saima 

Avandero S.p.A., oggi DSV S.p.A. (Capogruppo mandataria) e FS Logistica S.p.a., oggi Mercitalia Logistics S.p.A. 

(mandante), per il servizio di trasporto/spedizione su gomma, in ambito nazionale ed internazionale, di 

materiali e mezzi delle FF.AA. per l’anno 2016 

VISTO che tra le Parti (Ministero della Difesa Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali e 

Mercitalia Logistics S.p.A.), è insorta una controversia in ordine all’attuazione del Contratto del 27.11.2014 

n. 491/2014 i cui dettagli sono esposti nell’accordo “Patto tra le Parti”, stipulato in data 10 luglio 2020 rep. 

916 su conforme avviso espresso dalla Avvocatura generale dello Stato con nota ns prot. 10222 del 

01/07/2020; 

VISTO il D.P.R. in data 26.10.1972, n. 633 e successive modifiche, dalle cui previsioni discende che 
per i servizi eseguiti in adempimento dei contratti oggetto di ricognizione discende determinazione 
dell’importo dovuto a titolo dell’IVA nella misura del 22% per le prestazioni effettuate oggetto di 
imposizione, corrispondente a € 171.429,61; 

VISTA la nota prot. n. 15986 dell’8.10.2020 dell’Uff.le Rogante di questa D.G., con la quale allega la propria 

dichiarazione di rettifica dell’importo dell’IVA da € 166.516,83 a € 171.429,61; 



VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 che disciplina la struttura ordinativa e le competenze della 
Direzione Generale del Commissariato e dei Servizi Generali; 

VISTO l’art. 34 co. 2 bis della legge 196\2009, così come modificato dal decreto legislativo 93\2016 
e dal successivo decreto correttivo, decreto legislativo n. 29\2018; 

VISTA la circolare n. 21 del MEF in data 12 giugno 2018, recante prime indicazioni operative in 
materia di spese delegate; 

 VISTA la circolare n. 34 del MEF in data 13 dicembre 2018, recante prime indicazioni operative in 
materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 

 VISTA la circolare n. 2 del MEF in data 8 FEBBRAIO  2019, recante ulteriori indicazioni operative in 
materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 

VISTO il DMT n.120453 registrato presso la Corte dei Conti in data 15 ottobre 2020 concernente la 
ripartizione del “Fondo per il finanziamento delle missioni internazionali”; 

VISTO i modelli B di finanziamento della spesa emesso da STATESERCITO UGPF – variante 0– ordine 
di approvvigionamento n. 14 e n. 16 con i quali, nella attuali articolazioni dello Stato di Previsione 
della Spesa, come disciplinate dal D.Lgs. 90/2016, è stata individuato il Cap. 1192/13 E.F. 2020, 
perché esattamente corrispondente, per finalità di spese autorizzate, alla Azione che ricomprende 
le finalità del Fuori Area alla cui operatività i contratti oggetto di ricognizione assicuravano diretto 
ed essenziale supporto; 

VISTO il piano finanziario dei pagamenti, parte integrante del presente decreto, previsto dall’art. 6 
commi 10, 11 e 12 del DL 6\7\2012 n. 95 convertito dalla legge 7\812012 n. 135; 

DECRETA 

L’atto di ricognizione “Patto tra le Parti” stipulato in data 10 luglio 2020 rep. n. 916, per l’importo 

complessivo di €  1.225.160,48 (unmilioneduecentoventicinquemilacentosessanta/48) comprensivo 

di IVA ,  è approvato.  

Il suddetto importo sarà imputato come segue: 

clausola 1 E.F. 2020:  

 sul capitolo 1192/13 a favore della ditta Mercitalia Logistics S.p.A. di € 1.053.730,87 
(unmilionecinquantatremilasettecentotrenta/87) quota capitale ; 

 sul capitolo 1192/13 € 171.429,61(centosettantunomilaquattrocentoventinove/61) per 
I.V.A. 

Il presente decreto, redatto in forma digitale, sarà trasmesso agli Organi di controllo per la prescritta 
registrazione. Al pagamento provvederà COMMISERVIZI – ROMA mediante mandato diretto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Mario SCINTU  

 

     

 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000650 11-11-2020
		2020-11-11T15:00:04+0100
	FirmaHSM




